
PE N.º 019/2019 – ESCLARECIMENTO VI 

 
O BANPARÁ S/A leva ao conhecimento de todos os interessados, o seguinte 
esclarecimento relativo à licitação em epígrafe: 
 
PERGUNTA 1. Qual a forma de adesão? Compulsória ou facultativa? 
RESPOSTA 1: Compulsória 
 
PERGUNTA 2. Qual a forma de custeio? Contributário ou não-contributário? Caso 
seja contributário, informar a %. 
RESPOSTA 2: Custeio integral da contratante. 
 
PERGUNTA 3. Qual o limite de idade para novas inclusões? 
RESPOSTA 3: O seguro é para nossos empregados, nossas contratações são 
por meio de concurso público sem limite de idade 
 
PERGUNTA 4. Existem funcionários afastados? Em caso positivo informar 
individualmente cada caso com o respectivo CID-Código Internacional de Doenças. 
RESPOSTA 4: A informação do CID é sigilosa, a situação do empregado já 
consta no edital. 
 
PERGUNTA 5. Possui aposentados? Caso seja positivo, gostaríamos de obter a 
relação. E a informação detalhada se a aposentadoria se deve por invalidez ou por 
tempo. 
RESPOSTA 5: Os empregados aposentados estão ativos. 
 
PERGUNTA 6. Qual o valor de prêmio da última fatura, taxa aplicada e a quantidade 
de segurados da mesma? 
RESPOSTA 6: Não podemos conferir publicidade aos valores da última fatura 
por causa do orçamento sigiloso desta licitação, quanto aos segurados eram 
2.393 empregados e 04 diretores. 
 
PERGUNTA 7. Qual a sinistralidade dos últimos 36 meses (prejuízo estimado, 
prejuízo indenizado, detalhes da ocorrência)? E qual os valores totais de prêmio 
pagos dos últimos 3 contratos? 
RESPOSTA 7: Sinistralidade: ADENDO 2 – INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 
ITEM 7. 
 
PERGUNTA 8. Qual o limite de capital mínimo e máximo? 
RESPOSTA 8: Disposto no item 10. CAPITAL SEGURADO E GARANTIAS 
PRETENDIDAS (Coberturas de sinistro). 
 
PERGUNTA 9. Qual a data de início de vigência? 
RESPOSTA 9: 13/07/2019 
 
PERGUNTA 10. Qual a média de Segurados dos últimos 6 meses. Caso não seja 
possível fazer a média, nos envie o número de Segurados deste período.  
RESPOSTA 10: 2.393 empregados e 04 diretores. 
 
PERGUNTA 11. Pedimos que seja disponibilizada a relação de segurados com data 
de nascimentos respectivos e sexo, salário e CPF em formato de Planilha de Excel. 
RESPOSTA 11: Planilha disponível no site do Banpará, contudo, não poderemos 
fornecer as informações de salário e CPF ademais essas informações não 
influenciam na proposta e cotação de preço. 
 
PERGUNTA 12. Qual a seguradora detentora da apólice vigente e o valor do último 
prêmio total anual do contrato? 



RESPOSTA 12: Seguradora = Metropolitan Life Seguros e Previência Privada 
S.A.; O valor é sigiloso. 
 
PERGUNTA 13. O cadastro da proposta será realizado por (i) preço por vida, (ii) 
preço mensal ou (iii) preço total anual? 
RESPOSTA 13: Consultar item 12. DO PREÇO. 
 
PERGUNTA 14. Em qual banco será realizado o pagamento pela seguradora? 
RESPOSTA 14: Forma de Pagamento está disposta em 13. FORMA DE 
PAGAMENTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS 
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